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Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob patří mezi kontroverzní témata, která

vzbuzují u odborné právnické, ale i laické veřejnosti různorodé reakce. Pro

kontinentální systém práva, který je v České republice zaveden, není trestní

odpovědnost právnických osob samozřejmým institutem, na rozdíl od angloamerického

systému, kde má tato odpovědnost dlouholetou tradici. V angloamerickém právním

systému je zavedena kolektivní odpovědnost, přičemž české trestní právo bylo až

doposud založeno na zásadě individuální odpovědnosti fyzických osob, tedy na

principu, že pachatelem trestného činu může být pouze fyzická osoba. Tato dlouholetá

zásada byla nyní narušena přijetím nového zákona TOPO, který zavádí trestní

odpovědnost právnických osob a tím tedy umožňuje, aby pachatelem trestného činu

byla i osoba právnická.

V České republice se první diskuse o zavedení trestní odpovědnosti rozpoutaly

už ve dvacátých a třicátých letech minulého století. V prvopočátcích byla myšlenka

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob odmítána. S odstupem času a

s rozvojem kriminality páchané prostřednictvím právnických osob se zakotvení trestů a

sankcí právnickým osobám již nezdálo jako nemyslitelné. Snaha zákonodárců o

zavedení trestní odpovědnosti vyvrcholila v roce 2004, kdy byl předložen první vládní

návrh zákona týkající se trestní odpovědnosti právnických osob. Návrh ve svém znění

ale schválen nebyl. Další pokus o zavedení odpovědnosti zaznamenala Česká republika

až začátkem minulého roku, kdy byl ke schválení předložen vládní návrh zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Tento vládní návrh prošel

legislativním procesem a byl schválen senátem, ale prezident České republiky využil

svého práva a tento zákon vetoval. Jeho účinnost se tak odložila. Přesto byl nakonec

tento zákon schválen dne 6.12.2011, když Poslanecká sněmovna ČR veto prezidenta

přehlasovala. Tento vládní návrh zákona byl vyhlášen pod č. 418/2011 Sb. s účinností

od 1.1.2012. Jak je vidno, od předložení prvního návrhu do jeho schválení uplynula řada

let a české trestní právo urazilo dalekou cestu.

Česká republika byla posledním členským státem Evropské unie, která neměla

zakotvenou právní úpravu trestní odpovědnosti právnických osob. Snaha zákonodárců o

přijetí právní úpravy této oblasti se tak jevila jako přirozená. K zavedení trestní

odpovědnosti zavazovalo Českou republiky i členství v mnoha mezinárodních

organizacích, které tuto právní úpravu mají. Česká republika dlouhou dobu danému

tlaku odolávala, avšak hrozící sankce ji přiměly k přijetí trestní odpovědnosti

právnických osob.

Tématem rigorózní práce je: „Trestní odpovědnost právnických osob“. Práce tak

obsahuje v prvních dvou částech pojednání o pojmech právnická osoba a trestní

odpovědnost, s rozlišením pravé, nepravé a smíšené trestní odpovědnosti právnických

osob, na což navazují argumenty svědčící pro zavedení a proti zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob. Pro komparaci je v práci srovnávána zahraniční úprava

Slovenska, Rakouska, Anglie a Německa. Nejpodstatnější pasáží této rigorózní práce je

rozbor nově přijatého zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim. V této části je pojednáno i o původním návrhu zákona z roku 2004,

který se však nesetkal s příznivými ohlasy a byl zamítnut již ve svém prvním čtení. Tato

práce je v poslední části doplněna o autorčiny návrhy de lege ferenda a využití nového

institutu v praxi. Závěr pak obsahuje hodnocení stávající právní úpravy a její promítnutí

do společnosti.

Trestní odpovědnost právnických osob je v našem právním řádu poměrně

krátkou dobu a za dobu své existence si prozatím nestihla vydobýt své postavení

v trestním právu. I co se týká judikatury, vzhledem k dosavadní neexistenci trestního

řízení vedeného proti právnické osobě, tato prozatím není vytvořena.

Cílem této práce je podat ucelený obraz o tom, jak se nově přijatý zákon promítá

do dosavadní právní úpravy a jaká je úprava trestní odpovědnosti ve srovnání se

zahraniční úpravou, kde si tento institut vybudoval již svoji pozici.

Seznam zkratek

TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem

České národní rady dne 16. prosince 1992, jako součást ústavního

pořádku České republiky pod č. 2/1993 Sb.
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1 Pojem „právnická osoba“

Pojem „právnická osoba“ je výrazem, který je v dnešní době často skloňován ve

všech pádech. Poté, co byla v České republice zavedena trestní odpovědnost

právnických osob, je vymezení tohoto pojmu klíčovým pro určení, které subjekty budou

podléhat zákonu TOPO a budou tak podle tohoto zákona trestně odpovědné. Trestní

zákoník ani trestní řád pojem právnických osob nevymezuje, proto je třeba hledat

vymezení tohoto pojmu v jiných právních předpisech. Jak uvádí důvodová zpráva

TOPO, zákon pojem právnické osoby výslovně nedefinuje, ale přenechává jejich

vymezení normám občansko-právním a obchodně-právním, a proto se vztahuje na

všechny právnické osoby bez ohledu na způsob jejich vzniku, pokud nejsou výslovně

z jeho působnosti vyloučeny. Vzhledem k tomu není vyloučena ani trestní odpovědnost

právnické osoby, která je tvořena jedinou osobou.

Zákon č. 40/1960 Sb., občanský zákoník, ve své druhé hlavě, oddílu druhém, o

právnických osobách pojednává. Konkrétně uvádí, že „Právnickými osobami jsou

sdružení fyzických nebo právnických osob, účelová sdružení majetku, jednotky územní

samosprávy a jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon“.
1
Tento právní předpis se tedy o

právnických osobách zmiňuje, ale definici tohoto pojmu nepřináší. Občanský zákoník

pouze vyjmenovává, koho považuje za právnické osoby, zabývá se jejich vznikem,

právními úkony a zánikem. Samotný výklad pojmu v právních předpisech nenalezneme.

Nový občanský zákoník (NOZ) se právnickými osobami také zabývá. Podle NOZ „má

právnická osoba právní osobnost od svého vzniku do svého zániku“.

Právnické osoby jsou považovány za velice složitý institut, který nemá

v právnické literatuře jednotnou terminologii. Pro zařazení a strukturaci pojmu

právnická osoba je třeba vzít v úvahu několik definičních metod, kterými jsou

a. definice překladová, jež hledá obsah pojmu v jeho jazykových

ekvivalentech;

b. definice analytická, která vychází ze známého obsahu pojmu a objasňuje

a rozšiřuje jeho význam;

1
§ 18 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
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c. definice syntetická uplatněná v právu u osob v právním smyslu, ale i pro

syntézu osoby právnické z dílčích forem právně samostatných subjektů,

které zavádí nový pojem pro soubor již popisovaných jevů;

d. definice korektivní, jež zpřesňuje nedostatky výpovědí prezentovaných o

pojmu právnická osoba předcházejícími typy definičních metod;

e. definice genetická, která popisuje nový pojem jeho vývojovou

charakteristikou;

f. definice rekurzivní (induktivní) popisující definovaný jev na základě

báze tvořené denotáty a jejich srovnáním s již dříve definovanými

pojmy.
2

K pojetí právnických osob nepoužíváme pouze definic. Ke vzniku právnických

osob se váže řada teorií. Každá z těchto teorií má přitom vliv na typologii právnických

osob, neboť jednotlivé teorie vyzdvihují pouze jeden charakteristický prvek právnické

osoby, který považuje za dominantní.
3

Nejstarší teorií, která se váže k právnickým osobám, je teorie fikce, která je

připisována Savignymu a později jeho učencům.
4
Podle této teorie jsou právnické osoby

považovány za útvar uměle vytvořený, který odvozuje svoji existenci od existence

osoby fyzické. Jedná se o přirozenoprávní teorii. Díky této teorii bylo možné v tehdejší

době aplikovat pojem právnická osoba na tehdejší samostatné útvary, které byly odlišné


[…]

http://www.epravo.cz/top/clanky/trestni-odpovednost-obchodnich-spolecnosti-v-roce-jedna-z-pohledu-compliance-88351.html
http://www.bulletin-advokacie.cz/dve-poznamky-k-trestni-odpovednosti-pravnickych-osob
http://www.bulletin-advokacie.cz/dve-poznamky-k-trestni-odpovednosti-pravnickych-osob
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založeno na koncepci individuální odpovědnosti fyzické osoby s tím, že pachatelem

mohla být pouze osoba fyzická. Je nutno si zvyknout na nově vzniklou situaci, kdy

současná právní úprava umožňuje, aby pachatelem trestného činu byla vedle osoby

fyzické také osoba právnická.

Jsem toho názoru, že přijetí zákona TOPO bylo poněkud uspěchané. Českou

republiku do přijetí nového zákona tlačily mezinárodní závazky, které pro ni vyplývaly

z uzavřených mezinárodních smluv a také určitý tlak ze strany Evropské unie, neboť

Česká republika byla jedním z posledních států, který neměl upravenu odpovědnost

právnických osob. V zákoně se naleznou ustanovení, která jsou kontradiktorní a vedou

k výrazné právní nejistotě. Tato ustanovení budou jistě předmětem novel, případně je

bude třeba doplnit judikaturou soudů tak, aby došlo k odstranění této právní nejistoty.

Na druhé straně, vzhledem k neustále vzrůstajícímu protiprávnímu jednání ze

strany právnických osob, je zřejmé, že je třeba potrestat protiprávní činy právnických

osob. Sankce, které je možné uložit právnickým osobám ve správním řízení, neumí u

právnických osob vyvolat dostatečnou vážnost a nejsou odstrašující tak, aby tyto

právnické osoby zanechaly protiprávního jednání.

Jak již je výše uvedeno, zákon TOPO je poměrně „čerstvým“ nástrojem

trestního práva. Stejně jako ostatní nové instituty si zaslouží poskytnout čas na

implementaci do právního řádu.
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Tato práce pojednává o novém institutu, který byl zaveden do českého trestního

práva, o trestní odpovědnosti právnických osob. Do přijetí zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim mohla být pachatelem trestného činu

pouze osoba fyzická, člověk. Od 1.1.2012, kdy vstoupil v výše uvedený zákon

v platnost, se trestného činu může dopustit vedle osoby fyzické i osoba právnická. První

část této práce je zaměřena na definování pojmů právnická osoba a trestní odpovědnost.

V další části je pak rozebírána zahraniční právní úprava, na které je vidět rozdílné pojetí

a zakotvení odpovědnosti právnických osob. V neposlední řadě je rozebírán nově přijatý

zákon, spolu s autorčinými návrhy de lege ferenda a popisu využití nového institutu

v praxi.

V České republice se první diskuse o zavedení trestní odpovědnosti rozpoutaly

už ve dvacátých a třicátých letech minulého století. V prvopočátcích byla myšlenka

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob odmítána, avšak s odstupem času a

s rozvojem kriminality páchané prostřednictvím právnických osob se zakotvení trestů a

sankcí právnickým osobám již nezdálo jako nemyslitelné. Přijetím zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob dostála Česká republika svých závazků, které jí

vyplývaly z mezinárodních smluv a evropského práva.

The thesis discusses the new institute, which was introduced in the Czech

criminal law, the criminal liability of legal persons. Until the adoption of the law on

criminal liability of legal persons and proceedings against them, could be the perpetrator

of the crime only an individual person. From 1st January 2012, which came above the

law in force, the offense can be committed by persons in addition to physical and legal

person. The first part is focused on defining the term of a legal person and criminal

liability. The next section is then analyzed foreign legislation, which is to see the

different concepts and embedding corporate liability. Finally, it analyzes the new act,

along with the author´s proposals de lege ferenda a description of the use of the new

institute in practice.

In the Czech Republic, the first discussions about the introduction of criminal

liability unleashed already in the twenties and thirties of the last century. In the very

beginning the idea of introducing criminal liability of legal persons rejected, but with

the passage of time and the development of crime committed by legal persons anchoring

penalties and sanctions to those already seemed as unthinkable. The adoption of the law

on criminal liability of legal persons Czech Republic live up to their commitments to it

arising from international treaties and European law.

This thesis analyses issues criminal liability of legal persons. The Czech

Republic had for a long time one criminal liability for people. The new institute broke

one of the main principles of criminal law - individual criminal liability of human being.

While criminal liability of legal persons are common in states where there is Anglo-

American system of law, for the Czech Republic, it is new and unknown.

The thesis detail analyses the law on criminal liability of legal persons. Law is

divided into six sections. The first chapter deals with terms of legal person, gives

historical pictures of the existence of legal persons, the main theories which were

important for the progress of legal persons. The next chapter includes criminal liability

of legal persons, they are divided into three categories – the real criminal liability, the

unreal criminal liability and the mixed criminal liability. Each of these categories gives

examples with links to countries in which is given liability hold. The third part contains

administrative punishment on legal persons and in the fourth chapter there is

comparison to foreign law, focusing on criminal liability of legal persons. The most

important chapter of this thesis is treatises about law on criminal liability of legal

persons. Each paragraph contains detailed analysis. Finally, this thesis provides a view

on application of the new law in practise and proposals de lege ferenda.

The main aim of this thesis is to provide a comprehensive picture about the legal

persons based on how the legislative practice works. Due to the fact that law on

criminal liability of legal persons valid in this country from 1
st
January 2012, there is no

new jurisprudence. The authorities active in criminal proceedings do not use this new

institute as often as would be necessary. Time will tell us how much of a contribution

had adopted law on criminal liability of legal persons.
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