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Hodnocení konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Lenky Krátké

Trestní odpovědnost právnických osob

I.

Rigorózní práce Mgr. Lenky Krátké je vypracována na ambiciózní téma trestní

odpovědnosti právnických osob. Téma rigorózní práce je velmi aktuální a velmi důležité

zejména dnes, kdy již téměř dva roky je v účinnosti zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob, který zatím, ke škodě věci, zůstává více méně virtuálním

právním předpisem, protože zkušeností s jeho aplikací je zatím minimálně.

Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky. Celkově je práce

vypracována na cca 106 stranách. Text sám je přehledně strukturován do úvodu a šesti

kapitol, které se dále člení na jednotlivé podkapitoly a oddíly.

Nechybí abstrakt v anglickém jazyce ani dvojjazyčný seznam klíčových slov.

Seznam literatury je rozdělen na monografie a sborníky, odborné články, judikaturu, právní

předpisy a internetové zdroje. Pokud jde o literaturu, autorka zpracovala práci na podkladě

relativně bohatého počtu odborných pramenů, s kterými v textu kreativně pracuje.

Obsah práce působí uceleně a podává dobrou představu o struktuře práce.

Práce je napsána živým stylem a vyniká pečlivou technickou redakcí.

II.

Diplomantka ve své práci vychází z logické osnovy, podle které nejprve pojednává obecně

o právnických osobách jakožto subjektech práva, dále se zabývá problematikou deliktní

odpovědnosti právnických osob (tzv. pravá trestní odpovědnost právnických osob, tzv.

nepravá trestní odpovědnost právnických osob, tzv. smíšená trestní odpovědnost), hovoří o

mezinárodních dokumentech k trestní odpovědnosti právnických osob, rozebírá argumenty

pro zavedení trestní odpovědnosti právnických osob i argumenty proti jejímu zavedení,

zabývá se otázkami sankcionování právnických osob, popisuje vybrané zahraniční právní

úpravy (Slovensko, Rakousko, Německo, Velká Británie, Francie) a nastiňuje cestu

k zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v České republice.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Její výklad je dostatečně podrobný i obecně srozumitelný. Rigorózní práce neobsahuje

věcné chyby a nedostatky.
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V závěrečné části práce autorka uvádí některé náměty de lege ferenda a celkové hodnocení

přijaté české právní úpravy.

Autorka považuje přijatou českou právní úpravu za nedokonalou zejména v tom směru, že

rozsah kriminalizace jednání právnických osob není dostatečně uvážen. Výčet trestných činů

uvedených v ustanovení § 7 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob budí dojem

nahodilosti. Absentují některé trestné činy, jejichž postih i v případě, že pachatelem by byla

právnická osoba, je žádoucí, například trestné činy proti životu a zdraví nebo trestný čin

křivého obvinění.

S tímto názorem je třeba souhlasit.

V procesní části postrádá autorka především podrobnější procesní úpravu některých

institutů a dokazování.

Rigorózní práci zhodnocuje, že se autor pokouší poukázat i na problematické stránky

úpravy deliktní odpovědnosti právnických osob. Pokud jde o slovenskou koncepci tzv.

nepravé trestní odpovědnosti právnických osob, domnívám se, že výklad mohl být kritičtější.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Lenky Krátké je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Kandidátka předložila odborný text na velmi pěkné odborné úrovni. Prokázala

ve své práci znalost odborných otázek i širší přehled. Práci jednoznačně doporučuji k ústní

obhajobě.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se Mgr. Lenka Krátká vyjádřila k otázce:

1. Výhody a nevýhody tzv. nepravé trestní odpovědnosti právnických osob

2. Sankcionování právnických osob.

V Praze 12. 11. 2013 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,